Declaração de Dotação Orçamentária (DDO) suficiente para atendimento 

da demanda. 

4.2. Para o primeiro ano de vigência do contrato (correspondente ao exercício de 

2016), será destacado do orçamento a quantia de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), 

com valor estimativo mensal de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

5.1. O valor necessário ao atendimento da despesa para o exercício de 2016 será 

provisionado do Orçamento Geral da União — destinado à Polícia Federal no 

Maranhão — comprometido com a DDO n° 53/2016, sob a seguinte classificação: